



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte en Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland, lovforslaget skal fastsætte krav til, at tilflyttere sikres bedre muligheder for at lære om grønlandsk kultur, sprog og værdier. Inatsisartutloven skal senest fremlægges til Inatsisartut under EM2024. Naalakkersuisut skal i det lovforberedende arbejde, ligeledes rette henvendelse til Rigsmyndighederne om, at der samtidigt sker en ikraftsættelse af en integrationslov for Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Tak til Inatsisartutmedlem Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit for dette forslag.

Her i landet er vi åbne og gæstfrie. Vi byder udefrakommende velkommen i vores land. Sådan skal det forblive. I Demokraatit sætter vi pris på det bidrag, som de udefrakommende giver til vores samfund og arbejdsmarked. Vi er alt for få mennesker her i landet, og vi er ikke selv nok til at løfte alle samfundets opgaver. Udefrakommende arbejdskraft er derfor en nødvendighed inden for rigtig mange områder.

Vi har ikke tilstrækkeligt med hjemmehørende højtuddannede, hvilket betyder, at både private og offentlige arbejdspladser er nødt til at rekruttere medarbejdere udefra. Denne arbejdskraft kommer i dag primært fra Danmark. Vi har også problemer med at besætte stillinger i fx detailhandlen og hotel- og restaurationsbranchen med lokale medarbejdere. Derfor ser vi, at en stor andel af disse jobs i dag varetages af mennesker fra asiatiske lande.

For Demokraatit er det vigtigt, at vi finder den rette balance, den rette formel i forhold til at integrere de udefrakommende. Hvis vi ikke stiller velfungerende tilbud til rådighed, vil integrationen ikke blive optimal, men de udefrakommende er også nødt til selv at gøre en indsats. For i sidste ende er det altid det enkelte menneskes ansvar at integrere sig og tilpasse sig forholdene, der hvor man bor og arbejder, og det vil ikke lykkes at integrere nogen, som ikke selv ønsker det.

Det er derfor en god idé, at vi giver tilflyttere bedre muligheder for at lære om vores sprog, kultur og værdier. I den forbindelse er det centralt for Demokraatit at understrege vigtigheden i, at disse gode intentioner udmønter sig i noget, som er realistisk at gennemføre. Lovteksterne kan være nok så velmenende og gode i teorien, men er de ikke realistiske at gennemføre i dagligdagens Grønland, vil de positive effekter formentlig være yderst begrænsede.

Demokraatit henviser med disse bemærkninger Naalakkersuisuts ændringsforslag til videre behandling i relevant udvalg.